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POŠTA LOUŽNICE 
Ve dnech 20 – 24. Října 2014 bude místní pošta v Loužnici otevřena pouze 
v dopoledních hodinách od 8.00 – 11.00. 

V úterý a ve čtvrtek bude zavřeno. 
 

Se svými dotazy se můžete telefonicky obracet na pobočku České pošty v Loužnici 
 

tel.: 483 385 300 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
TŘÍDĚNÝ ODPAD - SMĚSNÉ PLASTY Z DOMÁCNOSTI 
 

Vážení občané,  
nyní můžete také v naší obci třídit směsné plasty. 
 

Na tento odpad se musí používat žluté pytle, které si můžete  

zakoupit za 5,- Kč v obchodě u paní Šmídové. 
 

Naplněné pytle patří do boxu, pod Kulturním domem, stejně jako 
oranžové pytle na TETRAPACK. 
 

Patří sem: veškeré kelímky od jogurtů, másel, salátů apod., lahve a 
kanystry od drogerie, plastové hračky, kbelíky, apod., prostě vše, co je vyrobeno z plastů 
včetně igelitových (polyethylenových) a mikrotenových obalů. 
 

Nepatří sem: znečištěné plasty, plastové obaly se zbytky barev, olejů a potravin! 
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VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE 2014 - 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
POČET HLASŮ 
 
    SNK Loužnice                                 SNK Loužnice 2014                         „Strana mladých“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VÝSLEDKY VOLEB NAJDETE ZDE: 
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=5102&xobec=563684&

xstat=0&xvyber=0 

 

 

pořadí JMÉNO A PŘÍJMENÍ Počet hlasů 

1. Krupka Petr 85 

2. Pešatová Lenka 83 

3. Matěásková Jana 72 

4. Kramář Miroslav 64 

5. Pohl Marcel 46 

6. Tiler Marcel 45 

7. Kazda Michal 38 

náhradníci   

8. Tilerová Dagmar 51 

9. Hnídek Jaroslav 55 

http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=5102&xobec=563684&xstat=0&xvyber=0
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=5102&xobec=563684&xstat=0&xvyber=0
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC N. N. - Jablonecká burza škol, vzdělávání, 
pracovních 
příležitostí a 
volnočasových 
aktivit se po roce 
uskutečnila v 
Eurocentru. Po roce 
se v jabloneckém 
Eurocentru sešli 
mladí žáci, aby se 
dozvěděli více o 

možnostech svého 
následného studia. Jablonecký Amos jim představil jak 
místní základní a střední školy, gymnázia nebo učiliště, tak i 
vzdálenější a velmi zajímavé školy a jejich obory. Nadějné 
studenty zde hledala a lovila například i Škoda Auto nebo 
Střední škola letecké a výpočetní techniky z Odolené Vody. 
„Dozvěděl jsem se, co potřebuji. Těch škol je tady strašně 
moc. Na každém stánku ovšem byli všichni úžasně vstřícní 
a řekli mi o oborech i škole úplně všechno," řekl Vojta z 
Jablonce, který se chystá v příštím roce na střední školu. 
Právě jemu a ostatním má Amos pomoci nejvíce se 
zorientovat v nabité nabídce a promluvit si přímo se 
zástupci jednotlivých institucí. „Naším hlavním motivem 
bylo zlepšení informovanosti jabloneckým žákům, kde 
všude mohou po skončení základní školy pokračovat ve 

studiu," vysvětlila hlavní motiv ředitelka Eurocentra Marta 
Procházková, které ve spolupráci s městem každoročně 
tuto burzu pořádá. 
Letošní ročník nesl podtitul: „Podporujeme technické 
vzdělávání" a tak se kladl důraz na prezentaci těchto oborů. 
Zájem o řemeslo každoročně klesá, ale naopak na trhu je 
po nich vysoká poptávka. I proto zde měla své ukázky 
nejrůznější učiliště. 
Zajímavou prezentaci připravila na svém stánku například 
místní Střední škola řemesel a služeb. 
Obchodní akademie Tanvald nové studenty lákala na 
zajímavou novinku technického rázu. Rozhodli se totiž do 
výuky zapojit tablety. Pomáhat mají například v hodinách 
cizích jazyků. Amos ovšem není pouze o nabídce studia. 
Doprovodný program doplnila módní přehlídka, taneční 

vystoupení nebo barmanská show jednotlivých škol. Svůj 
stánek zde měl i Úřad práce nebo jste se mohli seznámit s 
nabídkou volnočasových center. Kino Junior potom nabídlo 
speciální promítání pro děti z mateřských a základních škol. 
Ekocentrum navíc představilo svůj zbrusu nový výukový 
projekt Příběh písku. V rámci něj se děti vydají na 
vědeckou expedici po stopách písku. 
Autor: Jan Žíla 

ŽELEZNÝ BROD - Nový 
takzvaný tržní řád v 
Železném Brodě 
zakazuje nejen podomní 
a pochůzkový obchod, 
ale i předváděcí prodejní 
akce tedy Šmejdy. Ti 
tady narazili i před 
několika měsíci. „Šli jsme 

po ulici a dva mladší muži nás oslovili s tím, že v sokolovně 
je předváděcí akce a že nás zve na steak. A že můžeme 

vyhrát padesát tisíc korun," vzpomněla žena z 
Železnobrodska na jeden z posledních červnových dní 
letošního roku. 
Těsně před začátkem letošních prázdnin narazili, Šmejdi v 
Železném Brodě poprvé. Za sebou zanechali haldy zboží i 
připravené občerstvení. Ale o tom později. 
Nyní by neměli, Šmejdi dostat šanci žádnou, radnice 
připravila nový takzvaný tržní řád, který reguluje podomní a 
pochůzkový prodej. „Vzhledem k nedávným nemilým 
zkušenostem došlo k rozhodnutí rozšířit tuto regulaci i na 
prodej při předváděcích akcích," poznamenala Jitka Kolová 
ze sekretariátu radnice. Nový tržní řád ve městě zakazuje 
pochůzkový prodej (s výjimkou jeho provádění ve 
sportovních zařízeních, otevřených koupalištích, bazénech a 
letních kinech a s výjimkou konání veřejných sbírek), 

podomní prodej a prodej při předváděcích akcích. 
Účel nařízení je jednoznačný zamezit nepoctivé formě 
podnikání a zcela ji ve městě eliminovat. „Nechat se 
nalákat na tento druh prodeje hrozí nejčastěji našim 
starším spoluobčanům. Ti se často dostanou do spárů 
vychytralých obchodníků a utratí své úspory za nesmyslné 
výrobky s rádoby zázračnými účinky a vlastnostmi. 
Takovýto typ podnikání neuznáváme. Městu navíc nijak 
ekonomicky nepřispívá," přiblížil starosta Železného Brodu 
André Jakubička. 
Jak bylo již naznačeno, Šmejdi, narazili v Brodě již před 
několika měsíci. Všímavé seniorce se nelíbilo, jak je v 
železnobrodské sokolovně vedená tzv. předváděcí akce a 
na místo zavolala policii. Prodejci halu železnobrodské 
sokolovny opustili a na místě nechali i svůj tovar. Varné 

konvice, vysavače, „zázračné" masti a další zboží, v 
obchodních cenách od několika stovek do dvou tisíc. 
Podvodníci lámali seniory, aby za věci zaplatili desítky tisíc. 
„Na místě jsme už nikoho z prodejců nezastihli," řekl pro 
TV Nova jeden ze strážníků Městské policie v Železném 
Brodě. Zboží bylo zabaveno policií a inspektory České 
obchodní inspekce. 
V Jablonci řešili podobný podvodný prodej na konci března 
letošního roku. 
I zde všímavá seniorka informovala úřady. Prodejní akci 
pak hlídali jablonečtí strážníci společně s inspektory ČOI. 
Autor: Jan Sedlák 
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JABLONECKO - Podzimní taneční 
kurzy jsou v plném proudu a ve 
čtvrtek 2. října se v Eurocentru 
konala 1. prodloužená. Začali jsme 
opět hledat Princeznu z tanečních. 
Zájemkyně ve fotokoutku 
vyfotografoval Martin Kubišta. 

Zde jsou adeptky do ankety k hlasování na webu. Z ní do 
měsíce vzejde deset finalistek, které na 2. prodloužené 
trochu vyzpovídáme a v Deníku představíme. Odstartuje 
hra o korunky… a nejen korunky, ale i krásné dárky a 
květiny… finále se uskuteční 11. prosince na závěrečném 
Věnečku… 
A jako překvapení mám informaci pro muže. I pro ně 
chystáme ryze chlapskou soutěž. 
 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/anketa-
hledame-princeznu-z-tanecnich-2014-20141010.html 
 
JOSEFŮV DŮL – Již devatenáctý ročník závodu horských 
kol odstartoval o víkendu opět v Josefově Dole. Pavel 
Landa, ředitel závodu, byl s průběhem spokojený a už 

myslí na další, dvacátý. 
Kolik bylo účastníků a v kolika 
kategoriích startovali? 
Celkem bylo 3450 přihlášených a 
prezentovaných účastníků v 
devíti kategoriích jednotlivců a v 
jedné kategorii týmů, těch bylo 

205. Většina účastníků byla z ČR a Evropy. Nejstarším na 
startu byl Antonín Mottl, ročník 1937. Nejmladší byli 
Patrik Němec, Matyáš Janoš a Natálie Kurková, ročník 
2001. 
Byl letošní závod něčím neobvyklý oproti předchozím? 
Určitě to byl přímý přenos ČT z takovéto akce.  Pokud 
vím, tak to byla premiéra, tedy aspoň v takovém rozsahu. 
Došlo k nějakým úrazům? 
Skoro nelze předpokládat, že by k úrazům nedošlo. Jejich 
příčiny jsou různé od technických závad po neopatrnost 
závodníků a zejména přecenění vlastních schopností. 
Splnil tedy letošní ročník Vaše očekávání? 
Závod určitě splnil očekávání jeho účastníků, podle 
kladných reakcí v cíli. Tedy splní-li očekávání účastníků 
splní i naše. 

Už myslíte na další ročník? 
Ukončením každého ročníku začíná příprava dalšího, 
nelze tedy na něj nemyslet. „Král umřel – ať žije král". 
A novinky pro příští rok? 
Příští rok bude dvacátý ročník a určitě k němu připravíme 
nějaké novinky. To je ale vše v přípravě. Nic konkrétního 
zatím „na stole" není. 
Nejdelší trasa závodu měřila 63 kilometrů. Absolutním 
vítězem se stal Jan Škarnitzl, ročník 1986, který ji zvládl 
za 01:57:22.2. Na druhém postu dojel  Michal Bubílek, 
1986, čas 01:57:24.2 a třetí nejlepší jezdec byl Jiří Novák, 
1985, s časem 01:57:24.5. 
Autor: Dagmar Březinová 

LIBERECKÝ KRAJ – Důvody stávky 
v autobusové dopravě, tento týden, 
vysvětluje předseda odborové 
organizace z Jablonce, Jiří Kuchynka. 
„Ve stávkové pohotovosti nás 
podpořili i zaměstnanci dalších 

dopravců ČSAD Liberec a ČSAD Česká Lípa. V Libereckém 
kraji totiž 7 let nebyla navýšena cena za 1 km a v současné 
době je enormní tlak na její snížení. Je nám tedy jasné, jako 
lidem znalým problematiky dopravy, že snížení této ceny 
povede k jedinému: ke snížení mezd řidičů. To je pro nás 
nepřípustné! My si nemyslíme, že cena 72 Kč na hodinu nebo 
výplata 17 tis. Kč čistého je za naši odpovědnou práci příliš. 
Za 72 korun na hodinu už dnes nepracuje ani prodavačka. 
Nebo máte pocit, že má větší zodpovědnost než já, řidič za 
volantem autobusu, který je plný cestujících? A jde o 500 
rodin řidičů," říká Kuchynka v emotivním rozhovoru. Jednáte 
ve shodě se zájmy managementu společnosti. Je vaše 
jednání koordinované? 
S managementem společnosti jsme schopni se sejít a bavit, 
ale já stojím za lidmi. Nemůžu čekat na to, až mi v rámci 
kolektivního vyjednávání generální ředitel společnosti sdělí, 
že nám mzdy nezvýší, protože na to nemá peníze, které mu 
kraj nedal. 
Když nedojde k dohodě mezi Libereckým krajem a 
společností BusLine, vyhlásíte stávku? 
Vše je v rukou výboru základní organizace a našich 
zaměstnanců, pro které pracuji. Za sebe říkám, udělám 
maximum možného, abych mohl těm klukům zajistit přidání 
alespoň pár korun. Hejtman v tisku prohlásil, že, cituji: 
„Pokud by dopravci skutečně stávkovali, chci uplatnit sankce, 
které jsou ve smlouvě zakotveny pro případ, že autobusy 
nevyjedou. Nebo oslovíme jiného dopravce. Těch možností je 
řada." A teď mi řekněte, co bych měl udělat. 
Jak vidíte situaci v dopravě do budoucna? 
Velice černě. Pokud je situace okolo zajištění přechodného 
zabezpečení dopravy v kraji je takto vyhrocená, jak potom 
bude asi vypadat stav po vysoutěžení velké zákazy na 
dopravu v Libereckém kraji? Jaká je tedy perspektiva a 
budoucnost řidičů autobusů v Čechách? Chceme vůbec, aby 
v českých autobusech seděli čeští řidiči? Tato situace se nám 
nelíbí celorepublikově, protože po x letech jde cena 
dopravního výkonu stále dolů a přitom všechno ostatní zboží 
i služby šly nahoru. 

Často se říká, že odborář je pouze funkcionář. Je to i váš 
případ? 
Za volantem autobusu s různými přestávkami sedím od roku 
1990. Takže o tom, jak ta práce vypadá, rozhodně něco vím. 
Vím, co to je jezdit ve vedru, ve sněhu a v noci ještě vstávat 
do práce. Vím, co to je pohybovat se v hustém provozu a co 
znamená snažit se být vždy slušný k lidem, našim cestujícím. 
Dokážete si představit, kolik musí takový řidič udělat 
přesčasů, aby si vydělal? Věčně není doma. Jen pro 
zajímavost: víte, jak je složité a drahé vlastnit řidičský průkaz 
a profesní způsobilost k přepravě lidí v autobuse? Jde o řády 
desítek tisíc, které si mnohdy řidič zaplatí sám. Do toho 
psychotesty, školení, dodržování všech evropských nařízení 
ohledně silniční dopravy. 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/anketa-hledame-princeznu-z-tanecnich-2014-20141010.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/anketa-hledame-princeznu-z-tanecnich-2014-20141010.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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 KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.facebook.com/partyazyl
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.cck-jablonec.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD -  V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili dvěma mužům ve věku 39 a 37 let podezření ze spáchání trestných činů krádeže a porušování domovní 
svobody, kterých se dopustili ve spolupachatelství v červenci letošního roku. Podezřelí násilím odstranili visací 
zámek u sklepní kóje v domě v ulici Poštovní v Desné v Jizerských horách. Z této kóje následně odcizili jízdní 
horské kolo zn. Leader Fox v hodnotě 7.600,- Kč. 39letý muž se navíc tohoto jednání dopustil i přesto, že byl v 
uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. Oběma 
podezřelým nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 19letému mladíkovi z Jindřichohradecka podezření ze spáchání trestného činu 
krádeže, kterého se dopustil ve středu 8. října ve 13 hodin v obchodním domě v ulici Komenského v Jablonci nad 

Nisou. Podezřelý v obchodě odcizil pánské boty a parfém v celkové hodnotě 328,- Kč. Při tomto jednání byl 
přistižen zaměstnancem prodejny. Mladý muž se uvedeného jednání dopustil i přesto, že byl v uplynulých třech 
letech za takový čin již dvakrát pravomocně odsouzen, a to Obvodním soudem pro Prahu 9 a Obvodním soudem 
pro Prahu 1. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného skutku hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
ALBRECHTICE V J. H. - Jablonečtí policisté si připsali další úspěšný zásah proti drogové chobotnici. Varnu 
pervitinu odhalili tentokrát v Albrechticích. Bývalý penzion v Albrechticích se stal útočištěm pro výrobce drog. Dva 
mladí muži (36 a 32 let) tu vařili a distribuovali takzvaný perník, známý také jako pervitin. Starší muž v penzionu 
vyrobil minimálně 640 gramů pervitinu, jejich prodejem mohl získat až 640 tisíc korun, mladší drogu distribuoval 
po Jablonecku a Liberecku. „Nevíme, zda se tam chtěli schovat, ale místo nás překvapilo. Z krásné budovy se stal 
squat," uvedl Pavel Folprecht, vedoucí speciálního protidrogového týmu. Tanvaldsko rájem feťáků? V tomto roce 
tu kriminalisté zasáhli již v druhé varně pervitinu (správně metamfetaminu). S odhalením varny přitom pomohli i 
místní obyvatelé. „Potvrdili nám nějaké poznatky," přiblížil Pavel Folprecht. Podobný úlovek se kriminalistům 
podařil z kraje letošního roku, kdy rozbili větev výroby a distribuce pervitinu. Ve středu 15. ledna sklapla past. 
„Jeden z pachatelů byl v domě v Desné zadržen přímo při výrobě drogy," přiblížil šéfpolicista Petr Šikola. „Na 

jistou dobu jsme zasáhli drogovou scénu poměrně razantně," sdělil Marek Přichystal, vedoucí Oddělení obecné 
kriminality. Koordinovaný zásah zakončil skoro rok trvající mravenčí pátrání a skládání mozaiky důkazů. Policie v 
Libereckém kraji se letos více zaměřuje na drogovou kriminalitu, na jaře kvůli tomu vytvořila speciální Toxi tým. 
Za půl roku odhalil sedm pěstíren konopí a osm varen. Mezi letošní největší úspěchy patří kromě případu v Desné 
zajištění tří varen pervitinu v Jablonném v Podještědí nebo špičkově vybavené velkopěstírny konopí v 
průmyslovém areálu v Liberci. Liberecký kraj patří dlouhodobě mezi regiony více zatížené drogovou kriminalitou. Z 
Polska do Česka tudy organizovaně proudí léky s pseudoefedrinem, jejichž volný prodej je v tuzemsku zakázaný. 
Z nich pak pachatelé vyrábějí pervitin a poté prodávají v Česku nebo převážejí do Německa. 
 
JABLONECKO - Ve zkráceném přípravném řízení policisté muži, který před jízdou pil alkohol a způsobil dopravní 
nehodu, sdělili podezření ze spáchání trestného činu. Včera policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 61letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky, kterého se dopustil v pátek 10. října. Podezřelý v uvedený den večer v devatenáct hodin 
jel s vozidlem zn. Citroen Xantia po silnici třetí třídy č. 29022 v obci Josefův Důl ve směru na Smržovku. Při 
průjezdu pravotočivé zatáčky ovšem nezvládl řízení a vyjel do protisměru, kde narazil do boku protijedoucí vozidla 

zn. Škoda Fabia. Dechová zkouška u řidiče Škody Fabie byla negativní, ale v tuto chvíli již podezřelý muž nadýchal 
hodnotu 1,35 promile alkoholu v dechu. S naměřenou hodnotou souhlasil a policistům uvedl, že v době od 17 do 
18.30 hodin vypil tři jedenáctistupňového piva a odlivku 0,05l rumu. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše 
způsobené škody činí částku 35.000,- Kč. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest 
odnětí svobody až na tři léta. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Mladý 18letý řidič včera při odbočování vlevo nedal v prostoru křižovatky ulic SNP a 
Růžová přednost v jízdě protijedoucímu vozidlu.  Včera odpoledne pět minut před patnáctou hodinou se v 
Jablonci nad Nisou v prostoru křižovatky ulic SNP a Růžová stala dopravní nehoda. Osmnáctiletý řidič s vozidlem 
zn. BMW jel po hlavní ulici SNP ve směru od ulice Podhorská, kde začal odbočovat vlevo do ulice Růžová, přičemž 
ovšem nedal přednost protijedoucímu vozidlu zn. Ford Fusion a došlo tak ke střetu přední části Fordu Fusion a 
pravého boku BMW. Při nehodě spolujezdkyně z vozidla Ford Fusion utrpěla lehké zranění s předběžnou dobou 
léčení jednoho týdne. Výsledky provedených dechových zkoušek u obou řidičů měly negativní výsledky. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 80.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40 
 

8 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

  15.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

NEDĚLE 

 19.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK  

16.10. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

PONDĚLÍ  

20.10. 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 

PÁTEK 
17.10. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

ÚTERÝ  
21.10. 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 

SOBOTA  
  18.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 STŘEDA  
 22.10. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 
 

PRANOSTIKY 
15.10. - Svatá Terezie zasazuje zimní okna. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
 
16.10. 
Havel větrem foukává, Voršila (21. 10.) tepla nedává. 
Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. 
Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští léto. 
Svatý Havel teplý, svatý Marcel bílý. 
Suchý Havel oznamuje suché léto. 
Déšť na Havla, déšť na vánoce. 
Na svatého Havla kráva obyčejně v chlévě stává. 
Ó, svatý Havle, nechej krávy v chlévě! 
Svatý Havel do zelí zajel. 
 
17.10. 
Svatá Hedvika do řepy ještě medu nalívá. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 
 
 
 

18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volné měj, 
po svatém Lukáši za ňadra je dej! 
Do svatého Lukáše ruce kde chceš měj, ale po něm je za ňadra 
schovej! 
Na svatého Lukáše hojnost chleba i kaše. 
 
21.10. 
Svatá Voršila zimu posílá. 
Svatá Voršila jíní nasila. 
Svatá Uršula perličky rozsela; 
ráno vstala, posbírala, ani jediné nenechala. 
Svatá Voršila a Kordula - větry pohnula. 
Svatá Voršila a Kordula - patronky větru. 
Když na Uršulu vítr duje, tuhou zimu ohlašuje. 
Když na Uršulu a Kordulu větry dují, 
po celou zimu nás navštěvují. 
Jak den svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá. 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

7:28 
Zapadá:   
18:01 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRVNÍ SNÍH  
Teplý a suchý podzim, který letos panuje, nás 
ukolébává, že snad ani žádná zima nepřijde. 
Podívejte, kdy napadl první sníh v minulých letech. 
 
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl 
první sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 

 V roce 2012 napadl sníh 26.10.   
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 

 

Měsíc 
19. 10. 2014 

Vychází:  

2:41 
Zapadá:  

 16:05 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  15. 10. 2014 Oslaví narozeniny Karolína Tilerová 
  16. 10. 2014 Oslaví narozeniny Božena Matěásková 
  17. 10. 2014 Oslaví narozeniny Zdeněk Kurfiřt 
  21. 10. 2014 Oslaví narozeniny Marcela Růžičková 
  22. 10. 2014 Oslaví narozeniny Helena Bémová 
  23. 10. 2014 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský ml. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
15.10. 1917 – Nizozemská tanečnice Mata 
Hari byla popravena Francouzi za špionáž pro 
Německo. 
15.10. 1290 – Anna Přemyslovna, česká 
královna († 3. září 1313) 
16.10. 1306 – Rudolf Habsburský byl zvolen 
po smrti posledního Přemyslovce českým 
králem 
17.10. 1920 – Rudolf Hrušínský, český herec 
(† 13. dubna 1994) 
17.10. 1944 – Magdalena Dietlová, česká 
novinářka 
18.10. 1933 – V Praze zprovozněn Jiráskův 
most. 
18.10. 1867 – Alois Rašín, politik a ekonom 
(† 18. února 1923) 
19.10. 1377 – Císař a český král Karel IV. ve 
své závěti stanovil dědictví pro své syny. 
19.10. 1847 – Vendelín Budil, herec, režisér, 
divadelní historik a překladatel († 26. března 
1928) 
20.10. 1952 – Josef Váňa, žokej a trenér 
21.10. 1918 – Václav Voska, herec († 20. 
srpna 1982) 
22.10. 1927 – Pavel Šmok, tanečník, herec, 
režisér a choreograf 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

15.10. - Den bílé hole 
16.10. - Světový den výživy 
17.10. - Mezinárodní den za odstranění 
chudoby 
18.10. - USA – Den Aljašky 
20.10. - Světový den statistiky, Světový den 
osteoporózy, Den stromů 
22.10. - Den porozumění koktavosti 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 15. 10. – 22. 10. 2014, slaví svátek: 

 
 
15.10. - TEREZA (ve starší verzi také Terezie) je ženské křestní jméno 
řeckého původu a nejasného významu. Nejčastěji je spojováno s 
názvem ostrovů Thera (v Egejském moři) nebo Therasia (u Sicílie) a 
vykládá se jako pocházející z ostrova Thery nebo Therasie. Základ slova 
někteří vykládají z řečtiny (téresis) jako záštita, ochrana. 
 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno latinského původu. Vykládá 
se jako „obyvatel Galie“. Můžeme se s ním setkat i jako s příjmením (viz 
Havel). 
 
17.10. - HEDVIKA (řidčeji také Hedvig) je ženské jméno germánského 
původu (Haduwig), které znamená „vítězící v boji“. 
 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. Jméno pochází z latinského 
názvu oblasti Lukánie a označuje jejího obyvatele. 
 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) je ženské křestní jméno. 
Původ jména je hebrejský, כָיִמ  .“znamená „podobný Bohu (Mika'el) לֵא
 
20.10. - VENDELÍN je mužské křestní jméno německého původu - 

obvykle se považuje za odvozeninu ze slova Wende, což je označení pro 
Polabského Slovana, nebo obdobu jména Václav. Vendelín se může 
vykládat jako zdrobnělina jména Vendelmar, což může znamenat 
Vandal. 
 
21.10. - BRIGITA je ženské křestní jméno. Původ má v keltském 
slově brigh - „silný“, „mocný“. Další variantou jména je Brigid. V Irské 
mytologii to bylo jméno bohyně ohně, básníků a moudrosti, též to byla 
dcera boha Dagdy. 
 
22.10. - SABINA je ženské jméno latinského původu. Původ je 
pravděpodobně od Sabiňanek, což byly příslušnice staroitalského kmene 
Sabinů (což se někdy vykládá jako „lidé svoji“). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

HLOH - PLODY 
Hloh obecný (Crataegus oxyacantha) latinské pojmenování 
hlohu je odvozené od řeckého krataigos = silný, pro těžké a 
tvrdé dřevo a trny, používané dříve jako zbraň. Plody se 
sbírají za plné zralosti (září až říjen) ještě před příchodem 
prvním podzimních mrazů. Nejlépe je sušit je umělým teplem 
nepřesahujícím 70 °C. 
 
ÚČINNÉ LÁTKY - Triterpenové kyseliny, aminopuriny 
(adenosin, adenin, guanin), flavonoidy, antokyany, 
kvercetin, pektiny, saponiny, třísloviny, karoteny, 

cukry a vitaminy B a C. 
 

ÚČINKY - Hloh je přírodní léčivý prostředek, pomocí kterého teprve delším a pravidelným podáváním je možno 
dosáhnout pozoruhodných úspěchů. Hloh příznivě ovlivňuje činnost srdce a tepen, dokáže rozšiřovat 
věnčité cévy, zvyšovat zásobu srdeční energie, u nemocných se srdečními nemocemi zlepšuje 
výkonnost srdečního svalu a upravuje srdeční arytmii (nepravidelný srdeční tep). Tyto nenápadné, ale 
cenné účinky na srdce souvisí s jeho bohatými zásobami rostlinných sloučenin zvaných flavoidy, především s 
oligomerickými proantokyanidinovými komplexy (OPK), které mají silnou antioxidační účinnost. Rozšiřuje tepny 
tím, že ruší účinek enzymu ACE enzym (angiotensin), který tepny naopak zužuje. Tento jeho účinek zlepšuje 
průtok krve tepnami a proto je vhodným lékem pro nemocné s anginou pectoris (utišuje bolesti na hrudi). 
Chronicky stažené tepny mohou vést k trvale zvýšenému krevnímu tlaku (srdce musí proti nepružným tepnám 
vyvíjet větší tlak), takže hloh u nemocných s hypertenzí snižuje krevní tlak. Pravděpodobně také blokuje enzymy 
oslabující srdeční sval a tím posiluje výkonnost srdce jako pumpy. Pro tuto svou vlastnost má hloh zvláště příznivé 
účinky u lidí s lehčím srdečním onemocněním, kteří nepotřebují silné léky, jako je například digitalis.  
Navíc antioxidační schopnosti hlohu mohou zabraňovat poškození cév spojeného s tvorbou tukových 

plátů ve věnčitých srdečních tepnách. Působí protiskleroticky, zklidňuje srdeční neurózu, užívá se 
na doléčení infarktu myokardu, v prevenci ischemické choroby srdeční, při otocích srdečního 
původu, migrénách nebo klimakterických potížích. Příznivé účinky hlohu byly zaznamenány 
zejména při jeho dlouhodobém užívání starými lidmi postiženými "srdeční slabostí". Je indikován i u 
mladších lidí, jejichž srdce je zatěžováno stresem nebo nemocí. Jako podpůrný lék má 
pravděpodobně hloh uklidňující účinek u lidí trpících nespavostí. Předpokládá se, že hloh také 
chrání kolagen, bílkovinu tvořící součást pojivové tkáně, která je poškozena některými nemocemi, 
především artrózou a artritidou. 
 
DÁVKOVÁNÍ a UŽÍVÁNÍ - Nejvhodnější lékovou formou je tinktura, která se podává 3x denně po 20 - 30 kapkách, 
při preventivním užívání postačuje 2x denně po 15 kapkách - v závislosti na typu srdečního onemocnění. Příznivé 
účinky hlohu na váš organismus se však mohou projevit také až za několik měsíců. 
Příprava : 150 g plodů hlohu nebo sušených květů zalijeme 1 litrem 50% alkoholu (vodky nebo slivovice) a 
necháme 3 týdny v uzavřené láhvi za každodenního protřepávání louhovat. 
Hloh je možné připravit i ve formě nálevu. Užívá se s úspěchem při srdečních neurózách, bušení srdce, srdeční 

slabosti, nespavosti, proti vysokému krevnímu tlaku, kornatění tepen a v rekonvalescenci po záchvatech mrtvice. 
Před aplikací je nutná porada s lékařem. 
Příprava : 1 čajovou lžičku drogy přelijeme 1/4 litrem vroucí vody, louhujeme 15 minut. Pijeme chladný ráno a 
večer po jednom šálku. 
Odvar z plodů se používá i proti ledvinovým kamenům. 
Příprava : 2 lžíce plodů na 1/2 l vody, vaříme 10 minut. Pijeme vlažný 2 šálky denně. 
Můžete si vyrobit i léčivou kořalku 
Příprava : Plody hlohu se nasypou do vodky nebo žitné, přidá se cca 100 g cukru, nechá se 4 až 6 měsíců stát a 
potom se užívá jako lék. 
 
KONTRAINDIKACE - Přípravky z hlohu jsou všeobecně pokládány za jeden z nejbezpečnějších přípravků 
herbální medicíny. Někdy se jako vedlejší účinek hlohu uvádí nevolnost, zvracení, pocení, únava a kožní vyrážky, 
ale tyto projevy jsou velmi vzácné. Hloh je zcela bezpečný i při společném užívání s klasickými léky. Naopak – 
pokud hloh budete užívat zároveň s nimi, může se jejich spotřeba snížit. Než však začnete hloh užívat, poraďte se 
se svým lékařem a rozhodně sami nesnižujte dávky dosud užívaných léků, ani je nevynechávejte. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
JABLKOVÁ POVIDLA  
1 kg jablek, 100 g pískového cukru, dle chuti citrónová kůra, voda na podlití 
Jablka oloupáme, pak je nastrouháme na hrubém struhadle, Jablkovou dřeň vložíme do hrnce, 
podlijeme trochou vody a dusíme za občasného míchání na kaši. Přidáme cukr a dle chuti 
citrónovou kůru a ještě chvíli podusíme.  Vlažný hustý protlak (kaši) naplníme do sklenic a 
sterilujeme 15 minut při teplotě 85 °C. 

 
DÝŇOVÁ MARMELÁDA S OVOCEM 
1,2 kg dýně Hokaido, 0,5 kg krystalového cukru, 1-2 lžičky čerstvě nastrouhaného závoru, 
1 lžička mleté skořice, 1 sáček želírfix 2:1, 3-4 ks pomeranče, 2 ks hrušky, 2 ks jablek, 

šťáva z 1 ks citrónu, menší zavařovací skleničky s uzávěrem (asi 6 kusů) 
Oloupanou dužinu dýně nakrájíme na malé kostky (můžeme ji také nastrouhat), Dáme do 
hrnce s těžkým dnem, trochu podlijeme vodou a necháme vařit. Oloupaná jablka zbavená 
jadřinců také nakrájíme na kostky, přidáme k dýni, stejně tak upravíme a k ostatnímu 

přidáme pomeranče a vše vaříme tak 1 hodinu, občas bublající směs v hrnci promícháme, dokud nebude všechno 
měkké. Nakonec hmotu v hrnci rozmixujeme ručním ponorným mixérem. Přidáme želírovací prostředek a cukr, 
ještě 5 minut povaříme. Nakonec do marmelády přidáme šťávu z citronu, lžičku strouhaného zázvoru a skořici. 
Horkou marmeládou naplníme horkou vodou spařené sklenice, dobře uzavřeme víčky a necháme vychladnout na 
hadrové utěrce otočené dnem vzhůru. 

 
PIVNÍ SALÁT Z TLAČENKY 
500 g libové tlačenky, 200 g naložených hříbků v sladkokyselém nálevu (mohou 
být také ryzce), 100 g naložených kozích rohů, 100 g sterilovaného hrášku, 2 ks 
sladkokyselé okurky, 1 ks červené masité papriky, 1 ks větší cibule, 
worchesterská omáčka, barevný pepř, ocet, sůl 

Tlačenku nakrájíme na kostičky, cibuli, okurku, papriku na proužky. Přidáme 
hříbky bez nálevu a hrášek, zastříkneme octem a worchestrem, dochutíme 
pepřem a solí. Vše promícháme a necháme vychladit, podáváme s chlebem nebo 
pečivem a dobře vychlazeným pivem. 

 
SLEPICE NA ČERNÉM PIVU 
1 ks slepice, 120 g slaniny, 1-2 dl černého piva, voda, kmín, sůl 
Očištěnou a omytou slepici rozčtvrtíme a v osolené vodě uvaříme do poloměkka (vývar který 
vznikne můžeme dále zpracovat na polévku, musíme však odstranit tuk). Čtvrtky slepice 
vyjmeme z vody, okapané ještě lehce osolíme, vydatně posypeme kmínem a na pekáči 
obložíme plátky slaniny. Podlijeme pivem a pečeme v troubě vyhřáté na 200 °C doměkka a 
dozlatova, během pečení maso podléváme pivem nebo vodou a přeléváme výpekem. 
Podáváme s podušeným kysaným zelím a například houskovým nebo bramborovým knedlíkem. 
 

RYCHLÝ KOLÁČ S TVAROHEM 

NÁPLŇ: mléko, 2 balíčky - polotučný tvaroh, 1 balíček - vanilkový cukr,  2 vejce, cukr 
TĚSTO: 1 vejce, 1 hrnek cukru, 2 hrnky polohrubé mouky, 1/2 hrnku oleje, 1/2 hrnku 
vlažné vody, balíček prášku do pečiva. 
Vejce vyšleháme s cukrem. Přidáme olej, vodu a mouku smíchanou s práškem do pečiva. 
Vymícháme řidší těsto. 
Z tvarohů, vajec, cukrů a mléka rozmícháme náplň. Mléko dáme podle potřeby a cukr 
podle chuti. Náplň by měla mít řidší těsto. Na vymazaný a vysypaný plech dáme asi 2/3 
těsta. Na těsto nalijeme tvarohovou náplň a zalijeme zbytkem těsta. Na tvaroh můžeme 

dát ještě ovoce. Rychlý koláč s tvarohem pečeme v předehřáté troubě dozlatova. Upečený rychlý koláč s 
tvarohem necháme trochu vychladit, nakrájíme a můžeme podávat. 
Do náplně můžeme přidat rozinky, ořechy nebo i ovoce. 
 
 
 
 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40 
 

12 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 

VÝROČÍ - Dne 27. října to bude přesně 51 let, kdy byl slavnostně otevřen „Kulturní dům“ v Loužnici.  

V roce 1957 (jak to hlásá kámen v podezdívce sokolovny), byl položen základní kámen, a kulturní dům dostal číslo 
popisné 72, jako měla stará sokolovna. Kulturní dům byl postaven v akci „Z“, se stavbou se začalo 10. 11. 1956. 
Slavnostní otevření s kulturním programem proběhlo 27. 10. 1963. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
STAV OBYVATEL 
K 31.XII.1966 jest v obci 286 obyvatel. Nejstarší občankou, která se dožívá 101 let jest doposud Františka 
Šourková čp.44. 
Sńatky nebyly žádné 
 
ÚMRTÍ 
27.1. – Havlová Pavlína, důchodkyně, nar. 23.11.1884, z čp.7 
1.2. – Hnídková Marie, v domácnosti, narozena 10.10.1872, z čp.52 
22.3. – Havel Josef, důchodce, narozen 1.12.1902, z čp.3 
23.5. – Blažek Miloslav, důchodce, narozen 4.2.1915, tč. Kosmonosy 
4.7. – Hertová Žofie, důchodkyně, narozena 16.1.1881, z čp.55 

 
VÝSTAVBA 
OBCE 
Provedena omítka 
kulturního domu 
v celkové hodnotě 
Kč 25.000,-, za 
pomoci vojáků a 
místních 
brigádníků. 
Velmi aktivně se 
podílel výbor žen, 
který zajišťoval 
stravování po 
sobotách a 

nedělích. 
Dále proveden nátěr oken a 
dveří v kulturním domě 
v hodnotě 6.500,- Kč. 
Postaveny brigádnicky sva 
přístřešky na stanovištích 
autobusů a 1. Čekárna na 
rozcestí k Zásadě se železnou 
konstrukcí. 
Bylo započato s přestavbou 
místnosti v budově MNV 
(bývalá škola) a to: přemístění 
úřadovny, bytu domovníka a 
příprava na zřízení prodejny 
potravin v této budově. 
 
  
 
 
Foto: „Škola“ – před 
přestavbou na obchod, pohled 
na Loužnici a silnici I/10. 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 

„Strach lže a ty mu věříš.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 
 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40 
 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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http://www.reality.cz/DAJ-AR0046/
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

